
SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 3

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753173

 PORTARIA Nº. 2093/2014 - GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE PORTARIA
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/08/2014 a Portaria n° 1476/2012-
GAB/SEMA de 29/06/2012, publicada no DOE 32193 DE 
06/07/2012, que designou o então ex-servidor DARIO LISBOA 
FERNANDES NETO, matricula nº 57215348/1, para atuar como 
Agente de Fiscalização.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2014.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753194

PORTARIA: 2167/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
DE INDÚSTRIAS MADEIREIRAS, COM OBJETIVO DE COLETAR 
SUBSÍDIOS NECESSÁRIOS PARA EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753201

PORTARIA: 2159/2014
Objetivo: REALIZAR EXPEDIÇÃO DE RECONHECIMENTO 
COMO APOIO À CRIAÇÃO DE UC MUNICIPAL; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 22/10/2014
58939481/DANIELA MAYUMI KIYATAKE (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 
a 22/10/2014
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
22/10/2014
275451/SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO (TECNICO B) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753209

PORTARIA: 2161/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 27/10/2014
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
27/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752866

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2014
Valor: 40.800,00
Vigência: 24/09/2014 a 24/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos contratados, indo ao 
encontro da economicidade, efi ciência administrativa e interesse 
público.
Contrato: 24
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0656000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: loja A
Telefone: 9130872778
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753140

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.58, inciso I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2014
Contratado: CONSORCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Vila Gertrudes, 13771
CEP. 04794-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752657

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 02/10/2014 a 31/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 40/2013 - Construção da UIPP - Santa Cruz 
do Arari.
Contrato: 114
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Q Quarenta E Um, Bairro: Centro, 05
CEP. 67040-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752683

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 02/10/2014 a 30/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 

nº 8.666/93 - TP 42/2013 - Construção da UIPP - Gurupá.
Contrato: 144
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2541A
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9133524960
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752688

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 02/10/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 43/2013 - Construção da UIPP - Cametá.
Contrato: 124
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Q Quarenta E Um, Bairro: Centro, 05
CEP. 67040-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132596489
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752701

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 02/10/2014 a 01/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 23/2012 Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas - TST - São Geraldo do Araguaia
Contrato: 60
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, S/N
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Lote 3 e 6
Telefone: 9181190271
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E 
ABERTURA DA PROPOSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752799
CP 23/2014 A Comissão Permanente de Licitação desta 
Secretaria, após analise das documentações apresentadas 
julgamento das impugnações sobre as habilitações referente à 
Concorrência Pública nº 23/2014, cujo objeto é a Conclusão da 
Construção do Centro de Convenções, no município de Marabá, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue: 
1. Foi INABILITADA a empresa R&A CONSTRUÇÕES LTDA por 
não apresentar o Acervo Técnico Operacional exigido no edital. 
2. Fica HABILITADA a empresa QUADRA ENGENHARIA LTDA. 
Tendo em vista que decorreu o prazo de interposição de recurso, 
sem manifestação dos interessados, fi ca determinado o dia 
06/10/2014, às 09h:30m para abertura da proposta fi nanceira, 
permanecendo o mesmo local de abertura. Belém/PA, 02 de 
outubro de 2014. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752964

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 02/10/2014 a 01/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - CV 51/2014 - Conclusão da quadra de esportes, 
em Mãe do Rio.
Contrato: 75
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTAR - CONSULTORIA E INTERMEDIAÇÃO DE 


